
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento referente ao Contrato 
Assistencial nº 03/2023, a ser constituída por meio desta Portaria e será 
composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública (DDASS/DPAIS):
- Elizabeth Rodrigues dos Santos – Matrícula nº 55208466/1;
- Kelly Cristhiane Santos Rodrigues – Matrícula nº 57215852/3;
- Maria Ildeney Cardoso Morais – Matrícula: 5956009/1.
Representantes da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna:
- Carlos José Reis Teixeira – CPF: 512.504.972-72;
- Jairo Guilherme Gonzaga de Vasconcelos – CPF: 174.104.102-30;
- Maria Selma Carvalho Frota Duarte – CPF: 118.081.102-00.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 962308

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 854 DE 12 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2129344
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora RITA SELMA 
TEIXEIRA ALBIM Id. Funcional nº 2023571/2, ocupante do cargo de Nu-
tricionista, lotado na Lotação Provisória de 03 de Julho de 2023 a 01 de 
Agosto de 2023, referente ao período aquisitivo de 25 de Agosto de 2021 
a 24 de Agosto de 2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 687 de 
06.06.2023, publicado no DOE DE Nº 35.429 EM 07 DE JUNHO DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 28.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 962100
PORTARIA N° 850 DE 11 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando processo E-2023/2079572
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57190971/1 ANA PAULA MELO FERREIRA 24/09/2012 A 23/09/2013 02/10/2023 A 31/10/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 962019
PORTARIA N° 849 DE 12 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96.
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5963669/2 JOHN LENNON SANTOS MARTINS 2022/2023 01/08/2023 A 30/08/2023

5875307/3 VÂNIA FERREIRA LOPES 2022/2023 01/08/2023 A 30/08/2023

57194321/1 VERA LÚCIA DE PONTES SPADA 2022/2023 01/08/2023 A 30/08/2023

723274 VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA 2021/2022 01/08/2023 A 30/08/2023

5893688-3 VERENA ALVES BARATA 2022/2023 01/08/2023 A 15/08/2023

5608180/3 VIRGINIA CORREA PACHECO 2022/2023 14/08/2023 A 28/08/2023

5942423/2 WAGNER LOPES DE ABREU 2022/2023 17/08/2023 A 31/08/2023

0105600-1 WALNIRA LAMELA ABUD 2022/2023 14/08/2023 A 12/09/2023

5913101-1 WANDA MARIA CAMPOS VALENTE 2022/2023 07/08/2023 A 21/08/2023

5955188-1 WEBER MARCOS 2022/2023 01/08/2023 A 30/08/2023

727385/1 WILSON ANTÔNIO ANDRADE DE VILHENA 2022/2023 01/08/2023 A 30/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 962378

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria Coletiva de Férias nº 1.461 de 21.11.2022, publica-
da no DOE N°.35.195 de 22.11.2022, a servidora VERA LÚCIA AZEVEDO 
MOURA RIBEIRO, matrícula nº 5901144/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 12.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 962331

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 087/2023 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/SESPA/2023
Processo nº. 2021/1264152
Fornecedor: POLYMEDH. LTDA., CNPJ/MF sob nº 63.848.345/0001-10.
Valor total: R$ 4.120,00 (Quatro mil, cento e vinte reais).
Data de assinatura: 11/07/2023.
Vigência: 11/07/2023 a 10/07/2024.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos  através de SRP, para atender aos pacientes da Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

5 ALBENDAZOL 40 MG/ML 10 ML FRASCO 2.000 R$ 2,06

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 962061
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 081/2023 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/SESPA/2023
Processo nº. 2021/1264152
Fornecedor: F. CARDOSO E CIA LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63.
Valor total: R$ 375.508,20 (Trezentos e setenta e cinco mil, quinhentos e 
oito reais, vinte centavos).
Data de assinatura: 11/07/2023.
Vigência: 11/07/2023 a 10/07/2024.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos  através de SRP, para atender aos pacientes da Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

4 ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO 2.580 R$ 0,49

9 AZITROMICINA 40MG/ML, 15 ML PÓ SUSPENSÃO ORAL FRASCO 200 R$ 10,99

11 CETOPROFENO 50MG/ML IM 2 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 30.400 R$ 2,20

15 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SISTEMA FECHADO 500 ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL

FRASCO
 45.000 R$ 4,20

17 CLOREXIDINE 4% SOLUÇÃO DEGERMANTE 1000 ML FRASCO 700 R$ 25,00

22 GLICOSE 5% SISTEMA FECHADO 500 ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL FRASCO 13.500 R$ 4,90

26 LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO 200 R$ 0,08

29 RINGER SEM LACTATO DE SÓDIO SISTEMA FECHADO 500 ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO 5.000 R$ 5,90

30 SULFADIAZINA DE PRATA 1% BISNAGA 500 R$ 6,00

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 962052
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 082/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/SESPA/2023
Processo nº. 2021/1264152
Fornecedor: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ/MF sob nº 05.003.408/0001-30.
Valor total: R$ 14.104,00 (Quatorze mil, cento e quatro reais).
Data de assinatura: 11/07/2023.
Vigência: 11/07/2023 a 10/07/2024.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos  através de SRP, para atender aos pacientes da Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

18 COLAGENASE 0,6UI/G - 30G BISNAGA 800 R$ 17,63

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 962053


